

Бекитемин

Мектеп директорунун м.а.

Осмоналиева Т.А.

“01” 09 2022-ж.



Мектепте эмгекти коргоо жана коопсуздук боюнча

Жобо

Мектеп директору: эмгек мыйзамдарына ылайык окуу процессине шарттарды түзүү жана камсыздоо боюнча иштерди уюштуруу. Эмгекти коргоо боюнча тармактар аралык ведомстволук жоболор жана башка локалдык актылар, окуу жыйынынын уставы: инженердик – техникалык байланыш каражаттарынын коопсуз эксплуатациялоосун камсыз кылат жана аларды колдонуудагы стандартка: эмгекти коргоо боюнча эрежелерге жана ченемдерге ылайык келтирүү боюнча чараларды көрөт. Окуу жайынын имаратын кароону жана оңдоону өз убагында уюштурат: окуу кабинеттеринде, педогогикалык курамдын өмүрүнүн коопсуздугун камсыз кылуу боюнча кызматтык милдеттерди жана окуу жайынын кызматкерлерин жана кызматчыларын коргоо боюнча нускамаларды бекитет; окуу процесинин шарттарын мындан ары жакшыртууга жана жакшыртууга багытталган бригада мүчөлөрүнүн сунуштарын ишке ашыруу боюнча чараларды көрөт; эмгекти коргоо боюнча уюмдун маселелерин эмгек жамаатынын кеңешинин (педагогикалык камкорчулардын) өндүрүштүк чогулуштарынын же чогулуштарынын талкуусуна коет. Эмгекти коргоонун абалы жумушчулардын, студенттердин жана окуучулардын ден соолугун чындоо, окуу процесинин шарттарын жакшыртуу боюнча иш чаралардын аткарылышы, ошондой эле белгиленген кемчиликтерди четтетүү боюнча көрүлгөн чаралар жөнүндө эмгек коллективинин чогулуштарына докладдарды, билим берүү мекемесинин кызматкерлерин колдонуудагы типтүү ченемдерге жана нускамаларга ылайык атайын кийимдер, коопсуздук бут кийимдерди жана башка жеке коргонуу каражаттары менен камсыз кылууну уюштуруу, ошондой эле студенттерди жана окуучуларды коомдо пайдалуу өндүрүмдүү эмгекти, практикалык жана лабораториялык иштерди ж.б.у.с. билим берүү мекемелеринин кызматкерлери, окуу процесинде ден соолук жана коопсуз шарттарды түзүү жана камсыз кылуу ошондой эле адамдарды дисциплинардык жоопкерчиликке тартуу боюнча

жигердүү иштөөгө чакырылат. Эмгек мыйзамдарын жана эмгекти коргоо боюнча ченемдик укуктук актыларды бузгандыгы үчүн күнөөлүү травматизмдин алдын алуу боюнча профилактикалык иштерди жүргүзөт. Жаны кызматкерлерди кабыл алууда медициналык мекеменин он корутундусу болгондо гана алат. Окуучулар медициналык кароолордон оз убагында өтүшүн кантралдойт. Адам өлүмү менен аяктаган топтук, оор кырсык дароо билим берүү органынын жогору турган жетекчисине билдирет, жабырлануучулардын ата-энелери же аларды алмаштырган адамдар кырсыкка алып келген себептерди четтетүү боюнча баардык мүмкүн болгон чараларды көрүшөт.

Жобого ылайык оз убагындагы жана объективдуу учун зарыл шарттарды тузушот; профсоюздук комитет менен бирдикте эмгекти коргоо боюнча жылдык келишимдерди тузот жана ишке ашырууну уюштурат. Эмгекти коргоо боюнча келишимди ишке ашыруунун жыйынтыгын жарым жылда бир жолу чыгарат профсоюздук комитет менен макулдашуу боюнча жумушчулардын, студенттердин жана окуучулардын эмгекти коргоо боюнча нускамаларын бекитет. Белгиленген тартипте нускамаларды кайра кароону уюштурат; Жаны кабыл алынган адамдар менен эмгекти коргоо боюнча киришуу инструктажын откорот; Мугалимдер менен жумуш ордунда инструктаж жургузуу. Журналда брифингди даярдайт; билим беруу жана эмгекти коргоо органдары тарабынан уюштурулган кыска мооноттуу курстарда жана семинарларда жашоонун коопсуздугун камсыз кылуу маселелери боюнча билим беруу мекемесинин кызматкерлерин мезгил-мезгили менен окутууну белгилеген тартипте пландаштырат. ПРОФКОМ, ата-энелер коому менен бирдикте тамактанууну уюштурууну, продукциянын ассортиментин жакшыртуу, ашканада, буфетте тамактарды сапаттуу даярдоо учун шарттарды тузуу боюнча чараларды корот; медицина кызматкерлери менен бирдикте медициналык тейлоону жана ден соолукту чындоо иштерин жакшыртуу боюнча чараларды корот; иштеп жаткан, окуп жаткан окуучулардын психофизикалык мумкунчулукторун эсепке алуу менен алардын окуу жана эмгек жүктөөсүн камсыздайт, оптималдуу эмгек жана эс алуу режимдерин уюштурат: окуучулардын же жумушчулардын ден соолугу учун коркунучтуу шарттар болгондо окуу процессине тыюу салат; жашоонун коопсуздугун камсыз кылуу боюнча иш-чараларды каржылоону аныктайт, эмгектин ынгайсыз шарттарында иштеген адамдарга оору боюнча орлуу баракчаларын жана кошумча толумдордун толойт; билим беруу процесси учун ден соолук жана коопсуз шарттарды камсыз кылуу учун жеке жоопкерчиликтерди тартат.